UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Judicium Ecclesiasticum Seu Decretalium Gregorij IX.
Pont. Max. Liber II.**

Schmalzgrueber, Franz

Ingolstadii, 1726

Titulus I. De Judicijs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-74990)

JUDICIUM ECCLESIASTICUM

Sen

Decretalium Gregorij IX.

LIBER II.

Primum Decretalium Librum Legislator noster in Judiciorum præparatoris finijt: ab his, tanquam præludijs, nunc descendit ad ipsa Judicia, & horum Ordinem, seu ut communi usu vocatur, Processum Judiciale. In quatuor Partes Liber hic commodè potest dividi. Prima usque ad Titulum VI. Litis initium comprehendit. Secunda usque ad Titulum XVIII. exclusivè ejusdem Ordinationem describit. Tertia eam Probationibus, & Exceptionibus requisitis per decem Titulos continuos instituit. Quarta à Titulo XXVII. finem litis per sententiæ lationem, ejusque executionem exponit. Est hic Liber,

teste Abbate in Proœmio ejusdem, omnium aliorum Librorum juris Canonici difficillimus, & maximè utilis; quia methodum totius Processûs Judicialis accuratissimè tractat, quam propterea omnes ferè sæculares Curiz in praxi sequuntur.

PARS I.

Initium Litis.

Disceptaturus in Judicio, antequam in Litem eat, tria spectare debet. 1. quo Judicio velit contendere. 2. coram quo Judice. 3. quo genere Actionis, & quid petere. Hunc ordinem sequitur Legislator noster, & antequam ad contestationem Litis, quæ Litis, ut ibi dicam, principium est, litigaturum ducat, ante omnia in

Titulo I. examinat naturam, & varietatem Judiciorum. In II. diversos modos sortiendi forum, ut sciat, quis Judex sit ad eundem. In III. modum concipiendi Libellum, & in eo proponendi petitionem suam: cui tanquam appendici addit Titulum IV. de mutuis petitionibus.

TITULUS I.

De Judicijs.

Antequam ad Processûs Judicialis Actus descendamus, priùs aliquantulum hærere debemus in vestibulo, & tum Judiciorum

naturam, tum personas ea constituentes considerare.

A

§. I.

De Judicij Natura, & Varietate.

SUMMARIUM.

- | | |
|---|---|
| 1. Usus Antiquorum in controversijs dirimendis. | 5. 6. Divisiones ratione cause efficientis. |
| 2. Judicij Definitio. | 7. 8. 9. Ratione materiae. |
| 3. Discrimen inter Litem, Causam, Questionem, & Instantiam. | 10. Ratione formae. |
| 4. Origo Judiciorum. | 11. 12. Ratione finis. |

1. **A** pud Veteres, ut notat Schambog. hic n. 3. receptum fuit, ut lites magis armis, quam Juris disceptatione finirentur; invaluerant enim *Diffidationes*, Germanicè *das Gausstund Kolben*; *recht / Gehd / und Absagung* / quibus quisque sibi jus dicebat autoritate propria, & quem capitalem inimicum suum denunciaverat, igne, ferroque usque ad vitam, & sanguinem prosequeretur. Origo abusivissimum erat pessimè à Judicibus administrata Justitia: & diu satis aboleri non poterat; imò ad cavenda majora mala tolerabatur, Legibus tantum certis Diffidationi praescriptis, ut videre est in *Bulla Aurea Caroli IV. c. 17. & Constit. Frederici III. edita Francofurti ad Moenum 1442. c. 1.* Tandem per Constitutionem Pacis Publicae potentius remedium est introductum, statutumque, ut nemo privatorum sibi Jus dicat, sed quas quisque habere se putaverit petitiones, actionibus experiatur: quo remedio ab exilio reducta Justitia, & Tribunali suo ad Jus dicendum, & Judicia celebranda ex integro restituta est.